

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ КОНСУЛЬТАЦИЙ ПО
ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА

1. Общая информация

1.1. Регулирующий орган:

Управление потребительского рынка и услуг администрации города Сочи (УПРиУ)

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

Проект постановления администрации города Сочи «О размещении нестационарных торговых объектов, расположенных на территории муниципального образования город Сочи, на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности».

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта: вступает в силу со дня его официального опубликования (ориентировочно январь 2020 - февраль 2020)

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

Не соответствие действующего Порядка размещения нестационарных торговых объектов, утвержденного постановлением администрации города Сочи от 30 декабря 2013 года № 2967 «О размещении нестационарных торговых объектов, расположенных на территории муниципального образования город Сочи, на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности», Закону Краснодарского края от 31 мая 2005 года № 879-КЗ «О государственной политике Краснодарского края в сфере торговой деятельности», Постановлению Законодательного Собрания Краснодарского края от 25 сентября 2018 года № 671-П «О размещении и деятельности нестационарных торговых объектов на территории Краснодарского края», постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 ноября 2014 года № 1249 «Об утверждении порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Краснодарского края».

Закрепление норм, регулирующих порядок проведения открытого аукциона в электронной форме необходимо для создания условий для развития конкуренции при размещении нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования город-курорт Сочи путем применения конкурентных процедур.

Определение норм, регулирующих порядок заключения договоров НТО по результатам проведения открытого конкурса в отношении печатной продукции, сезонной реализации сельскохозяйственной продукции, в том числе

бахчевой развал; ёлочного базара; ремонта и пошива одежды, обуви; ремонта часов, зонтов, ключей; реализации продукции производителей, зарегистрированных в городе Сочи, при условии, что такая продукция составляет не менее 80% от общего ассортимента представленного в НТО.

1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

Обеспечение равных возможностей для реализации прав хозяйствующих субъектов на осуществление торговой деятельности, предоставления услуг населению на территории города Сочи путем:

- создания условий для развития конкуренции при размещении нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования город-курорт Сочи путем применения конкурентных процедур – проведение аукциона в электронной форме.

- закрепления норм, регулирующих порядок заключения договоров нестационарных торговых объектов по результатам проведения открытого конкурса в отношении печатной продукции, сезонной реализации сельскохозяйственной продукции, в том числе бахчевой развал; ёлочного базара; ремонта и пошива одежды, обуви; ремонта часов, зонтов, ключей; реализации продукции производителей, зарегистрированных в городе Сочи, при условии, что такая продукция составляет не менее 80% от общего ассортимента представленного в НТО.

- определения правил размещения, обустройства и эксплуатации нестационарных площадок (выносных столов) при стационарных предприятиях общественного питания.

1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:

Указанным проектом постановления вносятся изменения в Порядок размещения нестационарных торговых объектов в части уточнения понятий и определений, предусмотрена норма допускающая пролонгацию договоров о размещении нестационарных торговых объектов на новый срок без прохождения процедуры торгов, а также норма допускающая возможность размещения нестационарных торговых объектов в охранных зонах инженерных коммуникаций (путем издания нового нормативного правового акта).

Также указанным проектом постановления утверждаются следующие разделы:

- Положение об организации и проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности либо государственная собственность на который не разграничена.

- Положение об организации и проведении открытого конкурса на право заключения договора о размещении нестационарного торгового объекта на

земельном участке, находящемся в муниципальной собственности либо государственная собственность на который не разграничена.

- Правила размещения, обустройства и эксплуатации нестационарных площадок (выносных столов) при стационарных предприятиях общественного питания, согласно которым предусмотрено заключение договоров о размещении нестационарных площадок (выносных столов) при стационарных предприятиях общественного питания без прохождения процедуры торгов.

- Методика определения начальной цены предмета торгов и таблицу базовых размеров платы за размещении нестационарного торгового объекта на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности либо государственная собственность на который не разграничена.

- Типовые формы документации (бланков) для участия в торгах на право заключения договора о размещении нестационарного торгового объекта на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности либо государственная собственность на который не разграничена.

- Состав городской межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка и услуг администрации города Сочи.

После принятия данного проекта постановления администрации города Сочи постановление администрации города Сочи от 30 декабря 2013 года № 2967 «О размещении нестационарных торговых объектов, расположенных на территории муниципального образования город Сочи, на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности» будет признано утратившим силу.

1.6.1 Степень регулирующего воздействия- высокая.

Обоснование степени регулирующего воздействия: проект нормативного правового акта содержит положения, устанавливающие новые обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и (или) устанавливающие ответственность за нарушение нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

1.7. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:

Ф.И.О. Дутов Александр Владимирович

Должность: заместитель начальника УПРиУ

Тел.:8(862)2643235. Адрес электронной почты: torgsochi@gmail.com

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

Не соответствие действующего Порядка размещения нестационарных торговых объектов, утвержденного постановлением администрации города Сочи от 30 декабря 2013 года № 2967 «О размещении нестационарных торговых объектов, расположенных на территории муниципального образования город Сочи, на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной

собственности», Закону Краснодарского края от 31 мая 2005 года № 879-КЗ «О государственной политике Краснодарского края в сфере торговой деятельности», Постановлению Законодательного Собрания Краснодарского края от 25 сентября 2018 года № 671-П «О размещении и деятельности нестационарных торговых объектов на территории Краснодарского края», постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 ноября 2014 года № 1249 «Об утверждении порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Краснодарского края».

Кроме того, в отношении действующего порядка неоднократно проводилась экспертиза в соответствии с Порядком проведения экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования город - курорт Сочи, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденным постановлением администрации города Сочи от 28 сентября 2015 года № 2758. По итогу проведенной экспертизы сделаны выводы о необходимости внесения значительных изменений (возможность продления договора, определение порядка размещения, обустройства и эксплуатации выносных столов, определение порядка предоставления компенсационного места, изменения таблицы базовых размеров оплаты за размещение нестационарного торгового объекта).

При действующем порядке проведения конкурса на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта выявлены недостатки в процедуре проведения торгов, такие как труднодоступность информации о торгах, ограниченный доступ к участию в торгах.

Возникла необходимость в совершенствовании конкурентных процедур.

Закрепление норм, регулирующих порядок проведения открытого аукциона на право заключения договора о размещении НТО в электронной форме необходимо для создания условий для развития конкуренции при размещении нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования город-курорт Сочи путем применения конкурентных процедур.

Закрепление норм, регулирующих порядок заключения договоров НТО по результатам проведения открытого конкурса (в отношении печатной продукции, сезонной реализации сельскохозяйственной продукции, в том числе бахчевой развал; ёлочного базара; ремонта и пошива одежды, обуви; ремонта часов, зонтов, ключей; реализации продукции производителей, зарегистрированных в городе Сочи, при условии, что такая продукция составляет не менее 80% от общего ассортимента представленного в НТО) необходимо в целях обеспечения единого порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории города Сочи в отношении указанной продукции.

2.1. Формулировка проблемы:

Не соответствие действующего Порядка размещения нестационарных торговых объектов, утвержденного постановлением администрации города Сочи от 30 декабря 2013 года № 2967 «О размещении нестационарных торговых объектов, расположенных на территории муниципального образования город Сочи, на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности», Закону Краснодарского края от 31 мая 2005 года № 879-КЗ «О государственной политике Краснодарского края в сфере торговой деятельности», Постановлению Законодательного Собрания Краснодарского края от 25 сентября 2018 года № 671-П «О размещении и деятельности нестационарных торговых объектов на территории Краснодарского края», постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 ноября 2014 года № 1249 «Об утверждении порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Краснодарского края» в части отсутствия нормы о возможности пролонгации договоров о размещении нестационарных торговых объектов без прохождения процедуры торгов, возможности размещения нестационарных торговых объектов в охранных зонах инженерных коммуникаций, отсутствие Правил размещения, обустройства и эксплуатации нестационарных площадок (выносных столов) при стационарных предприятиях общественного питания.

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

Издание Постановления Законодательного Собрания Краснодарского края от 25 сентября 2018 года № 671-П «О размещении и деятельности нестационарных торговых объектов на территории Краснодарского края», Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21 декабря 2018 № 859 «О внесении изменений в Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 ноября 2014 года № 1249 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Краснодарского края» вносящего изменения в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 ноября 2014 года № 1249 «Об утверждении порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Краснодарского края».

2.3. Субъекты общественных отношений, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:

Хозяйствующие субъекты (юридические лица, индивидуальные предприниматели), принимающие участие в торгах на право размещения нестационарных торговых объектов. Схема размещения нестационарных торговых объектов включает 1500 мест размещения.

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка: отсутствие унифицированного порядка, определяющего процедуру проведения открытого аукциона, конкурса, возможности пролонгации договоров, правил размещения выносных столов при стационарных предприятиях общественного питания.

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование: несоответствие действующего порядка размещения НТО нормам действующего законодательства

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства органов местного самоуправления муниципального образования город-курорт Сочи: проблема не может быть решена без участия администрации города, поскольку администрация города осуществляет полномочия по размещению нестационарных торговых объектов в соответствии с требованиями Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации».

2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, муниципальных образованиях Краснодарского края, иностранных государствах:

Нормы устанавливающие нормы о возможности пролонгации договоров о размещении нестационарных торговых объектов без прохождения процедуры торгов, определены Постановлением главы муниципального образования город Краснодар от 28 февраля 2007 года № 182 (ред. от 25.09.2019) «О размещении нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования город Краснодар». Правила размещения, обустройства и эксплуатации сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного питания утверждены Постановлением Правительства Москвы от 06 марта 2015 года № 102-ПП (ред. от 17.09.2019) «О размещении сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного питания». Положение о проведении открытого аукциона в электронной форме на право размещения нестационарного торгового объекта утверждено Постановлением главы городского округа Озеры Московской области от 27 февраля 2018 № 308 «Об утверждении Положения о проведении открытого аукциона в электронной форме на право размещения нестационарного торгового объекта на территории городского округа Озеры».

2.8. Источники данных: Консультант плюс

2.9. Иная информация о проблеме: Отсутствует

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и

индикаторов для оценки их достижения

| 3.1. Цели предлагаемого правового регулирования | 3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования | 3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>Обеспечение равных возможностей для реализации прав хозяйствующих субъектов на осуществление торговой деятельности, предоставления услуг населению на территории города Сочи путем:</p> <ul style="list-style-type: none"> - создания условий для развития конкуренции при размещении нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования город-курорт Сочи путем применения конкурентных процедур – проведение аукциона в электронной форме. - закрепления норм, регулирующих порядок заключения договоров нестационарных торговых объектов по результатам проведения открытого конкурса в отношении печатной продукции, сезонной реализации сельскохозяйственной продукции, в том числе бахчевой развал; ёлочного базара; ремонта и пошива одежды, обуви; ремонта часов, зонтов, ключей; реализации продукции производителей, зарегистрированных в городе Сочи, при условии, что такая продукция составляет не менее 80% от общего ассортимента представленного в НТО. - определения правил размещения, обустройства и эксплуатации нестационарных площадок (выносных столов) при стационарных предприятиях общественного питания. | <p>С момента вступления в силу</p> | <p>3 квартал 2020</p> |

3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

Федеральный закон от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Закон Краснодарского края от 31 мая 2005 года № 879-КЗ «О государственной политике Краснодарского края в сфере торговой деятельности», Постановление Законодательного Собрания Краснодарского края от 25 сентября 2018 года № 671-П «О размещении и деятельности нестационарных торговых объектов на территории Краснодарского края», постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 ноября 2014 года № 1249 «Об утверждении порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Краснодарского края»

| 3.5. Цели предлагаемого правового регулирования | 3.6. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования | 3.7. Единица измерения индикаторов | 3.8. Целевые значения индикаторов по годам |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|
| <p>Обеспечение равных возможностей для реализации прав хозяйствующих субъектов на осуществление торговой деятельности, предоставления услуг населению на территории города Сочи путем:</p> <ul style="list-style-type: none"> - создания условий для развития конкуренции при размещении нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования город-курорт Сочи путем применения конкурентных процедур – проведение аукциона в электронной форме. - закрепления норм, регулирующих порядок заключения договоров нестационарных торговых объектов по результатам проведения открытого конкурса в отношении печатной продукции, сезонной реализации сельскохозяйственной продукции, в том числе бахчевой развал; ёлочного базара; ремонта и пошива одежды, обуви; ремонта часов, зонтов, ключей; реализации продукции производителей, зарегистрированных в городе Сочи, при условии, что такая продукция составляет не менее 80% от общего ассортимента представленного в НТО. - определения правил размещения, обустройства и эксплуатации нестационарных площадок (выносных столов) при | <p>Проведение аукциона, конкурса и заключение договоров на право размещения НТО</p> | <p>Количество проведенных аукционов и конкурсов</p> | <p>В 2020 году проведение 6 аукционов, 4 конкурса.</p> |

| | | | | |
|----------------------------------------|--------------|--|--|--|
| стационарных общественного питания. | предприятиях | | | |
|----------------------------------------|--------------|--|--|--|

3.9. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов: Отсутствуют.

3.10. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования: Отсутствуют.

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):

| 4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик) | 4.2. Количество участников группы | 4.3. Источники данных |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------|
| хозяйствующие субъекты (юридические лица, индивидуальные предприниматели), принимающие участие в торгах на право размещения нестационарных торговых объектов. | 1500 | Реестры администраций внутригородских районов города Сочи |

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного самоуправления муниципального образования город-курорт Сочи, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

| 5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) | 5.2. Характер функции (новая /изменяемая/отменяемая) | 5.3. Предполагаемый порядок реализации | 5.4. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.) | 5.5. Оценка изменения потребностей в других ресурсах |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-----------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|
| Отраслевые (территориальные) органы администрации города Сочи: управление потребительского рынка и услуг, управление курортов и рекреационных ресурсов, администрации внутригородских районов | | | | |
| Согласование, внесение изменений в схему | Изменяемая | В соответствии с приложение 1 к проекту | Не изменится | Не изменится |

| | | | | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|
| размещения НТО | | | | |
| Порядок предоставления компенсационного места | Новая | Осуществляют администрации внутригородских районов (раздел 5 приложения №1) | Не изменится | Не изменится |
| Решение о продлении договора на размещение НТО | Новая | Осуществляют администрации внутригородских районов и МВК (раздел 2 приложения №1) | Не изменится | Не изменится |
| Проведение электронного аукциона | Новая | Приложение №2 к проекту | Не изменится | Не изменится |
| Проведение открытого конкурса | Изменяемая | Приложение №3 к проекту | Не изменится | Не изменится |
| Правила размещения, обустройства и эксплуатации нестационарных площадок (выносных столов) при стационарных предприятиях общественного питания | Новая | Приложение №4 к проекту | Не изменится | Не изменится |

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Сочи), связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

| 6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с подпунктом 5.1 пункта 5 настоящего сводного отчета) | 6.2. Виды расходов (возможных поступлений местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Сочи)) | 6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|
| Отраслевые (территориальные) органы администрации города Сочи: управление потребительского рынка и услуг, управление курортов и рекреационных ресурсов, | | |

| администрации внутригородских районов | | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|
| Согласование, внесение изменений в схему размещения НТО Порядок предоставления компенсационного места Решение о продлении договора на размещение НТО Проведение электронного аукциона Проведение открытого конкурса Правила размещения, обустройства и эксплуатации нестационарных площадок (выносных столов) при стационарных предприятиях общественного питания | Расходы местного бюджета отсутствуют Доходы от перечисления платы по договорам на право размещения нестационарных торговых объектов планируются более 72 млн.руб. | нет |

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Сочи), возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования: отсутствуют.

6.5. Источники данных: отсутствуют.

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):

| 7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 настоящего сводного отчета) | 7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым актом (с указанием соответствующих положений нормативного правового акта) | 7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования | 7.4. Количественная оценка, млн. рублей |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|
| Хозяйствующие субъекты (юридические лица, индивидуальные предприниматели) принимающие участие в торгах на право размещения нестационарных торговых объектов. | Соблюдения требований для участия в аукционе, конкурсе, обустройстве и эксплуатации нестационарных площадок (выносных столов) при стационарных предприятиях общественного питания (приложения №2 №3, №4) | Подготовка документов для участия в аукционе, конкурсе, для размещения выносных столов | В зависимости от комплекта документов. |

| | | | |
|--|--|----------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| | | Получение электронной цифровой подписи | От 2000 рублей в зависимости от вида и количества тендеров в которых хозяйствующий субъект принимает участие |
| | | Регистрация на электронной торговой площадке | В зависимости от регламента ЭТП от 2000 до 3000 рублей |

7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке: издержки адресатов предлагаемого правового регулирования – размер платы по договору на размещение нестационарных торговых объектов. Конкурентные процедуры торгов (аукцион, конкурс) предусматривают наличие дополнительных расходов для субъектов предпринимательской деятельности, при этом позволяет по прохождении процедуры аукциона, конкурса заключить договор на размещение нестационарного торгового объекта с целью получения прибыли путем осуществления предпринимательской деятельности через нестационарный торговый объект.

7.6. Источники данных: отсутствуют.

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования:

| 8.1. Виды рисков | 8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий | 8.3. Методы контроля рисков | 8.4. Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует) |
|------------------|-----------------------------------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------|
| отсутствуют | Неблагоприятные последствия отсутствуют | | |

8.5. Источники данных: отсутствуют.

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

| | | |
|--|-----------|-----------|
| | Вариант 1 | Вариант 2 |
|--|-----------|-----------|

| 9.1. Содержание варианта решения проблемы | Принятие НПА | Непринятие НПА |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года) | Увеличится | Не изменится |
| 9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования | На предоставление пакета документов для участия в конкурсе, аукционе, размещения выносных столов | На предоставление пакета документов для участия в конкурсе |
| 9.4. Оценка расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Сочи), связанных с введением предлагаемого правового регулирования | Доход за счет платы за размещение на территории города Сочи | Доход за счет платы за размещение на территории города Сочи |
| 9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (пункт 3 настоящего сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования | Цели будут достигнуты | Цели не будут достигнуты |
| 9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий | Отсутствует | Отсутствие унифицированного порядка, определяющего процедуру проведения открытого аукциона, конкурса, возможности пролонгации договоров, правил размещения выносных столов при стационарных предприятиях общественного питания. |

9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:

Принятие нормативного правового акта позволит соблюсти баланс частных и публичных интересов и окажет содействие в обеспечении устойчивой деятельности хозяйственных субъектов на территории города Сочи при размещении нестационарных торговых объектов.

9.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

В целях соблюдения обязательных требований Постановления Законодательного Собрания Краснодарского края от 25 сентября 2018 года № 671-П «О размещении и деятельности нестационарных торговых объектов на территории Краснодарского края», Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 ноября 2014 года № 1249 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Краснодарского края» необходима подготовка проекта постановления администрации «О размещении нестационарных торговых объектов, расположенных на территории муниципального образования город Сочи, на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности».

Проектом постановления утверждаются следующие разделы:

- Положение об организации и проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности либо государственная собственность на который не разграничена.

- Положение об организации и проведении открытого конкурса на право заключения договора о размещении нестационарного торгового объекта на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности либо государственная собственность на который не разграничена.

- Правила размещения, обустройства и эксплуатации нестационарных площадок (выносных столов) при стационарных предприятиях общественного питания, согласно которым предусмотрено заключение договоров о размещении нестационарных площадок (выносных столов) при стационарных предприятиях общественного питания без прохождения процедуры торгов.

- Методика определения начальной цены предмета торгов и таблицу базовых размеров платы за размещении нестационарного торгового объекта на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности либо государственная собственность на который не разграничена.

- Типовые формы документации (бланков) для участия в торгах на право заключения договора о размещении нестационарного торгового объекта на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности либо государственная собственность на который не разграничена.

- Состав городской межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка и услуг администрации города Сочи.

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта: вступает в силу со дня его официального опубликования (ориентировочно декабрь 2019 – январь 2020)

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: нет

а) срок переходного периода: 0 дней с даты принятия проекта муниципального нормативного правового акта;

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: 0 дней с даты принятия проекта нормативного правового акта.

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: нет.

10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения: не распространяется.

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствует.

Начальник управления
потребительского рынка и услуг
администрации города Сочи



А.Ю. Никончук